
 

     ANO XIX | Nº 1789 | MACAU, 06 DE MAIO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 403/2021, DE 06 DE MAIO DE 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Deusirene de Maria Araújo, efetivo(a) na função de 

Agente Comunitário de Saúde – matrícula nº 14591, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 

Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 

(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de 06/05/2021, referente ao 

período aquisitivo 2017/2018. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de maio de 2021.  

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 
P R E F E I T O  

 
 
 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

   



 

     ANO XIX | Nº 1789 | MACAU, 06 DE MAIO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 404/2021, DE 06 DE MAIO DE 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Fabiana Brito da Costa, efetivo(a) na função de 

Agente Comunitário de Saúde – matrícula nº 14940, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 

Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 

(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de 06/05/2021, referente ao 

período aquisitivo 2018/2019. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de maio de 2021.  

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 
P R E F E I T O  

 
 
 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 



 

     ANO XIX | Nº 1789 | MACAU, 06 DE MAIO DE 2021 

 

 

PORTARIA Nº 405/2021, DE 06 DE MAIO DE 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Luciano Jeremias da Silva, efetivo(a) na função de 

Agente Comunitário de Saúde – matrícula nº 15059, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 

Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 

(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de 06/05/2021, referente ao 

período aquisitivo 2018/2019. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de maio de 2021.  

 

José Antônio de Menezes Sousa 
P R E F E I T O  

 
 
 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 
 



 

     ANO XIX | Nº 1789 | MACAU, 06 DE MAIO DE 2021 

 

Portaria nº 406/2021, de 06 de maio de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido Elisangela Bezerra do Nascimento 

Sena, CPF 057.223.134-24, do cargo efetivo de Técnica de Enfermagem, 

matrícula 10979-1, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de maio de 2021. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1789 | MACAU, 06 DE MAIO DE 2021 

 

Portaria nº 407/2021, de 06 de maio de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER, ao servidor IZAAC DA SILVA PORTELA,  

CPF Nº  010.853.064-70, Servidor Efetivo, concursado no cargo de 

Advogado, a redução de carga horária de 40 horas para 20 horas semanais de 

acordo com requerimento do servidor e parecer jurídico, em conformidade 

com a Lei Complementar nº 019/2020, que acrescentou o parágrafo único no 

art. 92, na Lei 700 de 12 de abril de 1994, que “Dispõe sobre o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Macau”.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas 

todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de maio de 2021. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

ábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1789 | MACAU, 06 DE MAIO DE 2021 

 

EDITAL Nº 001/2021 – SEXTA MUSICAL 

SELEÇÃO DOS CONTEMPLADOS 

A comissão de análise e seleção, vinculada á Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

de Macau, após analisar os 22 projetos inscritos neste edital, torna público o resultado 

preliminar. 

CLASSIFICAÇÃO POR ORDEM 

COLOCAÇÃO NOME DO PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

01 DAMIÃO FRANCISCO SENA DA CUNHA 18,0 CLASSIFICADO 

02 JOSÉ ANTONIO LOURENÇO MARTINS  15,9 CLASSIFICADO 

03 DANIELA LUCAS ALVES 15,6 CLASSIFICADO 

04 BRENO RIBEIRO DA ROCHA 15,6 CLASSIFICADO 

05 FRANCISCO DAS CHAGAS LOURENÇO MARTINS 15,3 CLASSIFICADO 

06 RAWLLISON CÍCERO DE LIMA 15,2 CLASSIFICADO 

07 JAIR RODRIGO SILVA 15,2 CLASSIFICADO 

08 ISAIAS BERNARDINO DE SANTANA 15,0 CLASSIFICADO 

09 ELIANA BARBOSA DE SANTANA LIRA 15,0 CLASSIFICADO 

10 JAILSON MARREIRO DE LIRA 14,9 CLASSIFICADO 

11 ERMENIA MARIA COSTA ARAÚJO 14,6 CLASSIFICADO 

12 PAULO SERGIO DOS SANTOS SILVA 14,0 CLASSIFICADO 

13 JOSYELSON OLIVEIRA DE ANDRADE  13,9 CLASSIFICADO 

14 FRANCISCO EVAGENLISTA DE OLIVEIRA 13,9 CLASSIFICADO 

15 JADSON ARAÚJO DE LIRA 13,6 CLASSIFICADO 



 

     ANO XIX | Nº 1789 | MACAU, 06 DE MAIO DE 2021 

 

 

MEMBROS DA COMISSÃO: 

MANOEL NAZARENO DA SILVA 

CPF: 492.050.304-06 

MÁRCIO CRISTIANO MAIA DE ANDRADE 

CPF: 022.511.314-77 

FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA SILVA 

CPF: 055.705.864-31 

 

 

LUIZ GONZAGA DE OLIVEIRA FILHO 

Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 

MAX KENNEDY COSTA SOUZA 

Secretário Adjunto de Cultura 

 

 

16 ALAN FABIANO DA SILVA COSTA 13,3 CLASSIFICADO 

17 FRANCISCO VERIDIANO LIRA BATISTA 13,0 CLASSIFICADO 

18 PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA OLIVEIRA DA SILVA 12,3 CLASSIFICADO 

19 EVERTON SILVA DE SOUZA 12,0 CLASSIFICADO 

20 JOÃO GABRIEL GREGÓRIO DA SILVA 11,9 CLASSIFICADO 

21 ALCIMAR LIMA DA COSTA 11,2 RESERVA 

22 JOÃO MARIA DE SANTANA DE SOUZA ALBANO 10,9 RESERVA 



 

     ANO XIX | Nº 1789 | MACAU, 06 DE MAIO DE 2021 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 012/2021 

 

ERRATA NA PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2021 

 

Na publicação da ARP 012/2021, no Diário Oficial do Município de Macau/RN - Edição 

Nº 1788, de quarta-feira, 05 de maio de 2021. 

 

Onde se lê:  

 

Item - Código - Descrição    Unidade   QTD. Vlr. 

Unitário 

 Valor Total 

                             
                             1 - 0018164 - CESTAS BÁSICAS CONFORME TERMO 

DE REFERÊNCIA 

UNID.   3.366,00 95,00  319.770,00 

               

                             
                    Valor 

Global: 

319.770,00  

 

 

Leia-se:  

 

Item - Código - Descrição    Unidade   QTD. Vlr. 

Unitário 

 Valor 

Total 

                             
                             1 - 0018164 - CESTAS BÁSICAS CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA 

UNID.   3.366,00 109,82  369.654,12 

               

                             
                    Valor 

Global: 

369.654,12 

 

 

Macau/RN, 06 de maio de 2021. 

 

João Luiz da Luz Bezerra 

Pregoeiro Municipal 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1789 | MACAU, 06 DE MAIO DE 2021 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2021 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Fornecedor: FRANKLIN DA ROSA NETTO LOCAÇÃO DE VEÍCULOS – CNPJ: 08.509.104/0001-38 

Objeto: Contratação EMERGENCIAL de empresa especializada para prestação de serviços de 

locação de veículos automotores, visando atender as necessidades das Unidades Administrativas 

do Município de Macau/RN. 

Valor Global: R$ 128.925,00 (Cem e vinte e oito mil, novecentos e vinte e cinco reais) 

Vigência: 90 dias 

Oriundo: Dispensa Nº 028/2021 

Base Legal: Inciso IV do Artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 

Orçamentário: 

22.001.04.122.0003.2032 - 339039 - 15300000 e 10010000 

02.002.04.122.0003.2002 - 339039 - 15300000 e 10010000 

12.012.08.244.0079.2023 - 339039 - 15300000 

07.007.12.368.0007.2013 - 339039 - 15300000 e 10010000 

21.001.15.451.0013.2034 - 339039 - 15300000 e 10010000 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José ANTÔNIO DE 

MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – Prefeito. 

Pelo Fornecedor: FRANKLIN DA ROSA NETTO LOCAÇÃO DE VEÍCULOS – CNPJ: 08.509.104/0001-38 

- FRANKLIN DA ROSA NETTO – CPF: 036.309.894-11 - Titular. 

Macau/RN, 22 de abril de 2021. 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1789 | MACAU, 06 DE MAIO DE 2021 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

                                   PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 014/2021 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL (URNAS, 

ORNAMENTAÇÃO E VESTIMENTA), E OS SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO DO CORPO E 

TRANSLADO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

 

ATO DE ADJUDICAÇÃO 

 

     De acordo com os atos da comissão de Licitação e o que 

fundamenta a Lei nº. 8.666/93 - 10.520/93 e legislação complementar e ainda de conformidade 

com o resultado do presente certame ADJUDICO, o presente evento que teve como objeto o 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL (URNAS, 

ORNAMENTAÇÃO E VESTIMENTA), E OS SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO DO CORPO E 

TRANSLADO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, que consagrou vencedor a empresa: 

 

          

 

GRUPO ALBUQUERQUE EIRELI - CNPJ 09.208.172/0001-20, saiu vencedor nos itens: 1, 2, 3, 4, 

5 e 6. 

 

. 

Macau/RN, 06 de Maio de 2021. 

 

 

João Luiz Da Luz Bezerra 

Pregoeiro – PMM/RN 

 



 

     ANO XIX | Nº 1789 | MACAU, 06 DE MAIO DE 2021 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 014/2021 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL (URNAS, 

ORNAMENTAÇÃO E VESTIMENTA), E OS SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO DO CORPO E 

TRANSLADO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

   De acordo com os atos do Pregoeiro e o que fundamenta a Lei nº. 

10.520/02 e legislação complementar e, ainda de conformidade com o resultado do presente 

certame, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAL (URNAS, ORNAMENTAÇÃO E VESTIMENTA), E OS SERVIÇOS DE 

PREPARAÇÃO DO CORPO E TRANSLADO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, usando das atribuições 

que são conferidas, em função de terem sido cumpridos o ditame inerente à interposição de 

recursos decorrente dos atos relacionados com o pleito ora chancelado HOMOLOGA o presente 

evento que teve como vencedor a licitante:  

 

GRUPO ALBUQUERQUE EIRELI - CNPJ 09.208.172/0001-20, saiu vencedor nos itens: 1, 2, 3, 4, 

5 e 6. 

 

 

Macau/RN, 06 de Maio de 2021. 

 

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 

     Prefeito Municipal 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: José Antonio de Menezes | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

